
 

 

 
1 

     Ceccano, prot. n. e data vedi segnatura 
 

       Albo On line 
     All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 
 
OGGETTO: Decreto di avvio per la selezione di docenti interni  per l’attività di referente attività tecnica del 
team e per supporto operativo didattico nell’ambito del  “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 
4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di contrasto 
alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base Agenda Sud (D.M. 9 
settembre 2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176)” 
 
Titolo del progetto: “Mentoring e recupero competenze di base” 
Codice progetto: M4C1I1.4-2025-1686-P-62203 
CUP: J81I25000490006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto delle risorse 
per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001747 - 05/02/2026 - VII.6 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000031 - 06/02/2026 - A1 – ALTRO - U
FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DECRETI - 0006093 - 06/02/2026 - UNICO - U



 

 

 
2 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175, che ha destinato un 
importo complessivo di euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di 
istruzione delle regioni del Mezzogiorno individuate da Invalsi, di cui all’Allegato 1 al citato decreto, 
nell’ambito del programma Agenda Sud; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 176, con cui sono stati 
assegnati euro 45.000.000,00 per n. 300 istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di istruzione delle 
regioni del Centro-Nord individuate sulla base dei dati Invalsi con una maggiore fragilità negli apprendimenti, 
di cui all’Allegato 1 al citato decreto nell’ambito del programma Agenda Nord; 

VISTO le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell’istruzione e del merito relative agli "Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante 
il potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

VISTO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

VISTO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 sono stati altresì adottati i decreti 
del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175 e n. 176, con i quali sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli “Interventi di contrasto alla dispersione 
scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

VISTE le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il PNRR del 
Ministero dell’istruzione e del merito hanno definito le modalità di progettazione, gestione, monitoraggio e 
rendicontazione degli "Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle 
competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 sono stati altresì 
adottati i decreti del Ministro dell’istruzione e del merito 9 settembre 2025, n. 175 e n. 176, con i quali sono 
state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione degli “Interventi di contrasto 
alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e 
Agenda Nord"; 

CONSIDERATO che le istruzioni operative prot. n. 197004 del 13 novembre 2025 dell’Unità di missione per il 
PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito hanno definito le modalità di progettazione, gestione, 
monitoraggio e rendicontazione degli "Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il 
potenziamento delle competenze di base nell'ambito di Agenda Sud e Agenda Nord"; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione  

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001747 - 05/02/2026 - VII.6 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000031 - 06/02/2026 - A1 – ALTRO - U
FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DECRETI - 0006093 - 06/02/2026 - UNICO - U



 

 

 
3 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione di fondi alla 
nostra scuola pari a: € 150.000,00; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei docenti n. 6 del 17/12/2025 di approvazione del progetto; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del 17/01/2025 di approvazione del progetto; 

CONSIDERATO che, nelle more dell'approvazione del Programma Annuale 2026, l’Istituzione Scolastica opera 
in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 5 del D.I. 129/2018; 

RITENUTA la necessità e l’urgenza di procedere all'avvio delle procedure di selezione per garantire il rispetto 
del cronoprogramma del progetto PNRR (DM 175 e DM 176), evitando il rischio di perdita del finanziamento 
e assicurando la continuità dell'azione amministrativa per attività già previste nel PTOF; 

VISTO che l'attività negoziale in oggetto riguarda fondi a destinazione vincolata, la cui mancata attivazione 
pregiudicherebbe il raggiungimento dei target e milestone previsti dagli accordi di concessione; 

PRESO ATTO che Direttore generale dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ha  
provveduto a controfirmare l’accordo di concessione inserito in piattaforma futura con protocollo MPI. 
AOOGABMI. Registro Ufficiale prot.n. 7122 del 14/01/2026; 

VISTO l’accordo di concessione che disciplina i rapporti tra le parti per la realizzazione del progetto 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: 
Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- Interventi di contrasto 
alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base Agenda Sud (D.M. 9 
settembre 2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un importo di € 150.000,00; 

VISTO il decreto assunzione incarico RUP – prot. 561 del 15/01/2026; 

VISTA il Decreto Dirigenzialedi assunzione in bilancio, prot. 562 del 15/01/2026; 

VISTA   la necessità di individuare le seguenti figure professionali interne  per il “supporto operativo didattico 
e  per la corretta esecuzione del progetto: 

Ruolo N° figure richieste Ore di impegno a 
persona 

Referente attività tecnica del team 1 90 

Attività tecnica del team per supporto operativo didattico 4 40 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

D E C R E T A  

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di  un incarico individuale per la  figura di 
REFERENTE attività tecnica del team, e di n. 4 figure per la costituzione del team per il supporto operativo 
didattico per la realizzazione dell’attività tecnica nell’ambito del “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001747 - 05/02/2026 - VII.6 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000031 - 06/02/2026 - A1 – ALTRO - U
FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DECRETI - 0006093 - 06/02/2026 - UNICO - U



 

 

 
4 

Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica- 
Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base 
Agenda Sud (D.M. 9 settembre 2025, n. 175) - Agenda Nord (D.M. 9 settembre 2025, n. 176)” 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché svolga tutte le attività volte all’avvio della 
procedura di selezione per il conferimento degli incarichi de quo.  

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Il Dirigente scolastico 

Dr. Francesco Senatore 
(Documento informatico firmato digitalmente) 

 
 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001747 - 05/02/2026 - VII.6 - U
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000031 - 06/02/2026 - A1 – ALTRO - U
FRIS01900A - FRIS01900A - REGISTRO DECRETI - 0006093 - 06/02/2026 - UNICO - U


		2026-02-05T20:38:36+0000
	FRANCESCO SENATORE




